Дело № 5-237/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-000061-67

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 июля 2021 года                                                                                                                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.,
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Сысоева С.А., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
- в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
24.01.2021 года в 22 час. 47 мин. водитель Сысоев С.А. на ул. Садовая, 59 в с. Петровка Красногвардейского района Республики Крым сотрудниками полиции был отстранен от управления транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, вследствие наличия у него признаков опьянения - запах алкоголя изо рта, нарушение речи.
25.01.2021 в период времени с 01 час. 12 мин.  по 01 час. 16 мин. Сысоев С.А. на ул. Совхозная, 19 в г. Джанкой Республики Крым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Сысоев С.А. и его защитник адвокат ФИО в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дне и месте судебного разбирательства посредством телефонограмм от 30.06.2021, об отложении настоящего дела не ходатайствовали.
Неявку Сысоева С.А. в судебное заседание суд расценивает, как отказ реализовать предоставленные ему ст. 25.1 КоАП РФ права, в том числе участвовать в судебном разбирательстве, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы. Отказ от осуществления перечисленных прав не исключает дальнейшее производство по делу, в том числе и вынесение решения по имеющимся материалам в отсутствие указанного лица.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Сысоева С.А., так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.
Положениями ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ установлено, что невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В силу ч. 1.1 ст. 27.12  КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
Обязанность водителя пройти по требованию сотрудника полиции медицинское освидетельствование на состояние опьянения предусмотрена п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, в соответствии с которым водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Рассмотрением дела установлено, что 24.01.2021 в 22 час. 47 мин. водитель Сысоев С.А. на  ул. Садовая, 59 в с. Петровка Красногвардейского района Республики Крым сотрудниками ГИБДД был отстранен от управления транспортным средством ***, государственный регистрационный знак *** при наличии достаточных оснований  полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения.
Основанием полагать, что Сысоев С.А. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него внешних признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи (п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475).
В связи с чем, требование сотрудника ГИБДД о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, было предъявлено ему на законных основаниях.
В отношении  Сысоева С.А. в силу частей 1.1 и 6 статьи 27.12 КоАП РФ инспектором ДПС с использованием технического средства измерения, обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
Исследование проб выдыхаемого воздуха проведено с применением технического средства измерения, зарегистрированного в Российской Федерации – ALСOTEST 6810, прошедшего поверку показаний 22.07.2020, действительно до 21.07.2021.
Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 24.01.2021 концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Сысоева С.А. составила 1,81 мг/л, состояние алкогольного опьянения установлено.
В связи с тем, что Сысоев С.А. не был согласен с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475, он  направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Однако в медицинском учреждении, расположенном по адресу: г. Джанкой, ул. Совхозная, 19 Сысоев С.А. отказался второй раз пройти исследование на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе, а также отказался сдать биологический объект (мочу).
Факт совершения Сысоевым С.А. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
- показаниями опрошенного в судебном заседании ФИО – инспектора ДПС ОМВД России по Красногвардейскому району о том, что 24.01.2021 года при несении службы на ул. Садовая, 59 в с. Петровка Красногвардейского района было остановлено транспортное средство ***, которым управлял водитель Сысоев С.А. В ходе проверки документов у водителя были выявлены признаки алкогольного опьянения  - запах алкоголя изо рта, нарушение речи. После чего водителю при осуществлении видеофиксации было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Сысоева С.А. составила 1,81 мг/л. Сысоев С.А. не  согласился с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в связи с чем, направлен на медицинское освидетельствование. Поскольку больница в пгт. Красногвардейском находилась на карантине в связи с коронавирусом, Сысоев С.А. направлен на медицинское освидетельствование в г. Джанкой. По приезду в ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» Сысоев С.А. первый раз продул алкотектор,  однако второй раз продувать алкотектор и сдать биологически объект отказался.  В результате чего врачом был зафиксирован отказ от прохождения медицинского освидетельствования. Указал, что во время проведения медицинского освидетельствования, а именно при проведении исследования на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе между первым и вторым исследованием выдерживался интервал времени более 15 мин. Почему в п. 16 акта медицинского освидетельствования указано, что окончание медицинского освидетельствования завершено меньше, чем через 15 минут после первого исследования пояснить не может. Кроме того, указал, что транспортное средство было остановлено на ул. Садовой, 59 в с. Петровка Красногвардейского района, там же проводилось освидетельствование на состояние опьянения, однако на бумажном носителе к акту освидетельствования ошибочно указан адрес: с. Петровка, ул. Степная, 59;
- показаниями опрошенного в судебном заседании ФИО – инспектора ДПС ОМВД России по Красногвардейскому району, который дал аналогичные пояснения;
- показаниями опрошенного в судебном заседании свидетеля врача ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» ФИО., имеющего удостоверение о прохождении обучения по программе подготовки врачей по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц от 05.04.2019 (срок действия 3 года), который пояснил, что освидетельствуемый Сысоев С.А. был доставлен сотрудниками ДПС в приемный покой Джанкойской ЦРБ на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование. В ходе освидетельствования был осмотрен, ему было предложено продуть алкотектор. Первый раз он продул алкотектор, второй раз продувать отказался. Также отказался сдавать биологический объект - мочу. Указал, что во время проведения медицинского освидетельствования, а именно при проведении исследования на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе между первым и вторым исследованием выдерживался интервал времени более 15 мин. В п. 16 акта медицинского освидетельствования ошибочно указано время окончания медицинского освидетельствования;
- протоколом об административном правонарушении *** от 25.01.2021, согласно которого Сысоев С.А., будучи отстраненным от права управления транспортным средством ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак ***,  25.01.2021 в 00 час. 57 мин. на ул. Совхозная, 19 в г. Джанкой Республики Крым при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи) не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД /л.д. 1/;
- протоколом об отстранении от управления транспортными средствами *** от 24.01.2021, из которого следует, что Сысоев С.А. отстранен от управления транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, на основании подозрения в управлении транспортным средством  в состоянии опьянения с признаками опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи /л.д. 3/;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 24.01.2021, согласно которому у Сысоева С.А. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 1,81 мг/л /л.д. 5/;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование                 *** от 24.01.2021, из  которого  видно,  что 24.01.2021 в 23 час. 30 мин. Сысоев С.А., управлявший транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, не согласился с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), от подписи в протоколе отказался /л.д. 6/;
- протоколом о задержании транспортного средства *** от 25.01.2021 /л.д.7/;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 25.01.2021, согласно которому Сысоев С.А. от проведения второго исследования на наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе и от сдачи биологического объекта отказался (результат первого исследования 1,527 мг/л) /л.д. 8/;
- видеозаписью /л.д. 13/.
Оснований ставить под сомнение показания сотрудников полиции и врача у суда не имеется, поскольку они являются должностными лицами при исполнении своих обязанностей, данных об их заинтересованности либо допущенных злоупотреблений ими по делу не установлено, их показания согласуются между собой, видеозаписью и письменными материалами дела. Показаний указанных лиц получены с соблюдением требований ст. 17.9 КоАП РФ, суд принимает их во внимание и признает достоверными.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Таким образом, исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что 25.01.2021 в период времени с 01 час. 12 мин.  по 01 час. 16 мин. Сысоев С.А. на ул. Совхозная, 19 в г. Джанкой Республики Крым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Указание в п. 16 акта медицинского освидетельствования об окончании его проведения в 25.01.2021 в 00 час. 56 мин. суд расценивает как техническую ошибку. В ходе рассмотрения дела были допрошены инспекторы ДПС, присутствующие при проведении медицинского освидетельствования, а также врач, проводивший медицинское освидетельствование, которые пояснили, что второй раз продуть алкотектор Сысоеву С.А. было предложено  через минут, однако от его продутия он отказался.
Оценка в совокупности представленных доказательств виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, не может повлечь недействительность медицинского заключения в целом.
С учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Сысоева С.А. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Сысоева С.А., не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Сысоевым С.А. административного правонарушения; данные о личности виновного; его имущественное положение, общественную опасность данного правонарушения, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде штрафа с минимальным сроком лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Признать Сысоева Сергея Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.
Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: УИН 18810491212000000234, получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району); банк получателя - отделение Республика Крым Банка России; р/с - 40102810645370000035; БИК 013510002, ИНН 9105000100, КПП 910501001, ОКТМО 35620000, КБК 188116011230100001140, корр. счет 03100643000000017500.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Сысоеву С.А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                              личная подпись                         О.В. Граб